报告期内，公司投资新设全资子公司福州司南时空科技有限公司、武汉司南万象科技有限公司，

纳入合并报表范围。

(6). 公司报告期内业务、产品或服务发生重大变化或调整有关情况

□适用 √不适用

(7). 主要销售客户及主要供应商情况

A.公司主要销售客户情况

√适用 □不适用

前五名客户销售额7,198.19万元，占年度销售总额17.43%；其中前五名客户销售额中关联方销售

额0万元，占年度销售总额0%。

公司前五名客户

√适用 □不适用

单位：万元 币种：人民币

序号 客户名称 销售额
占年度销售总额比例

（%）

是否与上市公司存在

关联关系

1 第一名 1,868.61 4.53 否

2 第二名 1,454.03 3.52 否

3 第三名 1,401.27 3.39 否

4 第四名 1,355.40 3.28 否

5 第五名 1,118.88 2.71 否

合计 / 7,198.19 17.43 /

报告期内向单个客户的销售比例超过总额的 50%、前 5 名客户中存在新增客户的或严重依赖于少

数客户的情形

□适用 √不适用

B.公司主要供应商情况

√适用 □不适用

前五名供应商采购额4,793.00万元，占年度采购总额20.21%；其中前五名供应商采购额中关联方

采购额0万元，占年度采购总额0%。

公司前五名供应商

√适用 □不适用

单位：万元 币种：人民币

序号 供应商名称 采购额
占年度采购总额比例

（%）

是否与上市公司存在

关联关系

1 第一名 1,319.30 5.56 否

2 第二名 922.44 3.89 否

3 第三名 910.39 3.84 否

4 第四名 851.89 3.59 否

5 第五名 788.98 3.33 否

合计 / 4,793.00 20.21 /

上海司南导航技术股份有限公司2024 年年度报告

45 / 279

报告期内向单个供应商的采购比例超过总额的 50%、前 5 名供应商中存在新增供应商的或严重依

赖于少数供应商的情形

□适用 √不适用

3、 费用

□适用 √不适用

4、 现金流

√适用 □不适用

报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额为 11,181.39 万元，较上年的-3,374.00 万元增加

了 14,555.40 万元，增加比例为 431.40%，主要是公司收到部分气象项目款所致。

(二) 非主营业务导致利润重大变化的说明

□适用 √不适用

(三) 资产、负债情况分析

√适用 □不适用

1、 资产及负债状况

单位：元

项目名称 本期期末数

本期期末

数占总资

产的比例

（%）

上期期末数

上期期末

数占总资

产的比例

（%）

本期期末

金额较上

期期末变

动比例

（%）

情况说

明

货币资金 673,492,439.11 51.08 633,472,118.95 51.35 6.32

交易性金融

资产
- 50,000,000.00 4.05 -100.00

赎回到

期结构

性存款

所致

应收票据 11,490,754.60 0.87 10,022,712.10 0.81 14.65

应收账款 320,458,744.18 24.30 311,286,167.00 25.23 2.95

应收款项融

资
2,672,679.93 0.20 11,221,390.00 0.91 -76.18

期末信

用等级

较高的

银行承

兑汇票

减少

预付款项 18,260,999.27 1.38 40,327,804.29 3.27 -54.72

主要系

部分预

付账款

于本年

结转、

部分预

付账款

因合作

模式变

上海司南导航技术股份有限公司2024 年年度报告

46 / 279

化转入

其他应

收款

其他应收款 20,940,127.03 1.59 6,686,749.42 0.54 213.16

主要系

部分预

付款因

合作模

式变化

转入其

他应收

款

存货 134,569,951.59 10.21 117,660,398.60 9.54 14.37

其他流动资

产
4,538,620.59 0.34 3,257,323.96 0.26 39.34

主要系

待抵扣

进项税

增加

长期应收款 6,361,079.43 0.48 6,564,305.76 0.53 -3.10

长期股权投

资
24,442,223.28 1.85 -

本期新

增对苏

富特的

投资

其他权益工

具投资
1,972,632.14 0.15 851,969.81 0.07 131.54

主要系

新增对

四川天

择的投

资 100

万元

固定资产 5,817,732.94 0.44 5,776,324.86 0.47 0.72

在建工程 38,646,250.34 2.93 3,132,533.18 0.25 1,133.71

主要系

罗网项

目增加

投入

使用权资产 4,933,892.13 0.37 8,406,601.09 0.68 -41.31

主要系

部分使

用权资

产租赁

到期

无形资产 345,911.94 0.03 723,270.42 0.06 -52.17

主要系

无形资

产摊销

开发支出 39,080,964.24 2.96 15,171,875.57 1.23 157.59

导航芯

片资本

化投入

增加

长期待摊费

用
2,156,555.10 0.16 1,626,954.48 0.13 32.55

新增使

用权资

产装修

费用

递延所得税

资产
8,348,777.27 0.63 7,488,446.40 0.61 11.49

上海司南导航技术股份有限公司2024 年年度报告

47 / 279

短期借款 - 694,884.00 0.06 -100.00
归还借

款

应付票据 12,580,941.85 0.95 994,158.00 0.08 1,165.49

与供应

商以票

据结算

方式增

加

应付账款 99,558,403.73 7.55 60,390,406.94 4.90 64.86

应付账

款账期

延长

合同负债 154,525,847.68 11.72 33,988,673.02 2.76 354.64

新增中

标项目

预收货

款

应付职工薪

酬
36,193,930.65 2.75 38,427,518.79 3.11 -5.81

应交税费 21,857,075.85 1.66 17,464,880.36 1.42 25.15

其他应付款 11,739,096.91 0.89 9,756,315.25 0.79 20.32

一年内到期

的非流动负

债

4,373,423.20 0.33 10,132,061.50 0.82 -56.84

主要系

部分使

用权资

产租赁

到期

其他流动负

债
5,477,401.11 0.42 7,031,419.80 0.57 -22.10

租赁负债 5,916,854.37 0.45 5,759,677.98 0.47 2.73

预计负债 9,668,301.85 0.73 10,016,956.47 0.81 -3.48

递延收益 12,156,933.96 0.92 16,684,650.94 1.35 -27.14

递延所得税

负债
33,433.90 0.00 9,022.96 0.00 270.54

其他说明

无

2、 境外资产情况

□适用 √不适用

3、 截至报告期末主要资产受限情况

□适用 √不适用

4、 其他说明

□适用 √不适用

(四) 行业经营性信息分析

√适用 □不适用

报告期内行业经营性信息分析详见“第三节 管理层讨论与分析”的“二、报告期内公司所从事的

主要业务、经营模式、行业情况及研发情况说明”。

上海司南导航技术股份有限公司2024 年年度报告

48 / 279

上海司南导航技术股份有限公司2024 年年度报告

49 / 279

(五) 投资状况分析

对外股权投资总体分析

□适用 √不适用

1、 重大的股权投资

□适用 √不适用

2、 重大的非股权投资

□适用 √不适用

3、 以公允价值计量的金融资产

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

资产类别 期初数
本期公允价值

变动损益

计入权益的累

计公允价值变

动

本期计提的减

值
本期购买金额

本期出售/赎回

金额
其他变动 期末数

其他

交易性金融资

产
50,000,000.00

50,000,000.00

应收款项融资 11,221,390.00 -8,548,710.07 2,672,679.93

其他权益工具

投资
851,969.81 1,120,662.33 1,972,632.14

合计 62,073,359.81 50,000,000.00 -7,428,047.74 4,645,312.07

证券投资情况

□适用 √不适用

上海司南导航技术股份有限公司2024 年年度报告

50 / 279

衍生品投资情况

□适用 √不适用

4、 私募股权投资基金投资情况

□适用 √不适用

其他说明

不适用

5、 报告期内重大资产重组整合的具体进展情况

□适用 √不适用

(六) 重大资产和股权出售

□适用 √不适用

(七) 主要控股参股公司分析

√适用 □不适用

截至报告期末，公司主要控股参股公司的基本情况如下：

金额单位：人民币万元

公司名称 主营业务 注册资本 持股比例 总资产 净资产 营业收入 净利润

上海七星耀华导

航技术有限公司

技术开发、技术转让

等
1,000 100.00% 476.94 198.97 382.58 -107.91

北京司南北斗科

技发展有限公司

技 术 开 发 、技术

转让等
1,000 100.00% 3,018.68 -2,287.31 2,750.08 -872.78

内蒙古司南智慧 技 术 转 让 、技 1,000 100.00% 708.29 -175.55 244.94 -379.34

上海司南导航技术股份有限公司2024 年年度报告

51 / 279

农业有限公司 术 服 务 、技 术

咨 询 ；导 航 设

备 销售等

广州九宏信息技

术有限公司

技 术 开 发 、技术

转让等
200 100.00% 138.32 -99.52 11.61 -47.22

上海钦天电子技

术有限公司

技 术 开 发 、技术

转让等
1,000 100.00% 3,442.99 -2,099.33 1,688.24 -1,401.96

司南芯途(上海)

电子技术有限公

司

技 术 开 发 、技术

转让等 1,000 直接 70% 4,308.25 -56.02 - -172.55

司南导航(欧洲)

有限责任公司

导航设备销售等
60 万欧元 100.00% 151.75 47.19 135.09 -86.16

上海西虹桥导航

技术有限公司

卫 星 导 航 技 术 开

发 、 转让等
3,000 2.50% 8,018.31 3,414.64 2,979.69 6.76

四川天择科技有

限公司

卫 星 导 航 技 术 开

发 、 转让等
1,000 10% 1,158.38 1,118.97 593.79 134.95

江苏南大苏富特

智能交通科技有

限公司

技术开发、技术转让

等 1,250 20% 9,918.00 4,157.58 8,737.69 126.22

(八) 公司控制的结构化主体情况

□适用 √不适用

上海司南导航技术股份有限公司2024 年年度报告

52 / 279

六、公司关于公司未来发展的讨论与分析

(一) 行业格局和趋势

√适用 □不适用

北斗产业作为自主掌握国家时空基准、服务范围遍及全球、能够全天候全天时提供时空数据

的北斗卫星导航系统，其系统建设和应用产业发展不可限量。由于高精度卫星导航定位产业下游

应用市场的不断扩大，以及与物联网、人工智能等相关行业不断融合，出现了诸如智能交通、智

慧农业、智慧城市等新的行业需求形态，未来高精度卫星导航定位产业的增长前景将十分广阔。

1、国家政策为行业发展提供了有力支持

根据国务院办公厅发布的《关于印发国家卫星导航产业中长期发展规划的通知》，明确提出

要进一步提升卫星导航芯片、各类卫星导航系统兼容应用等技术水平，推动核心基础产品升级，

促进高性价比的导航、授时、精密测量、测姿定向等通用产品规模化生产。同时，国家发展改革

委员会、科学技术部等政府部门也出台了许多相关领域的法律法规政策，推动高精度卫星导航定

位产业上下游市场不断扩大和发展。

2、市场规模和需求不断增长

随着我国高精度卫星导航定位产业的不断发展，以及北斗卫星导航系统终端应用渗透率不断

提高，2010 年至 2022 年，我国高精度导航市场产值从 11 亿元增至 182.80 亿元，年复合增长率

高达 24.50%；根据《2023 中国卫星导航与位置服务产业发展白皮书》，2022 年我国卫星导航与

位置服务产业总体产值达到 5,007 亿元人民币，较 2021 年增长 6.76％。截至 2022 年底，中国高